
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEI GIUNTI DI 
DILATAZIONE NELLE OPERE D'ARTE DELLE AUTOSTRADE Al20 MESSINA-PALERMO E A/18 
MESSINA-CATANIA, SUDDIVISO IN TRE LOTTI 

1. LOTTO 1-A/20Messina-Palermo - CIG: dal Km 0+000 al Km 107+000; 
2. LOTTO 2 -A/20 Messina- Palermo - CIG: dal Km 107+000 al Km 183+000. 
3. LOTTO 3 - A/ 18 Messina - Catania - CIG: _) 

Approvazione del progetto, bando, disciplinare e determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.Z0~ /DATE del 2 9 MAG, 2024 

PREMESSO CHE: 
• l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 

opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza 

e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli 

arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione delle 

strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne consegue 

che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere mantenute in perfetta 

efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti alla loro gestione; 

• che tali lavori sono descritti nel "Programma Manutenzione Ordinaria Triennale 2024/2026" di cui alla 

delibera n. 29/CD del 27/1112023, al capitolo denominato "Opere d'Arte", punti 12, 20 e 21, con codici 

interventi, rispettivamente (CUI) 1962420830 2023 00012; 1962420830 2023 00020 e 1962420830 

202300021; 

• per la realizzazione dei suddetti interventi, il Consorzio per le Autostrade Siciliane, ha previsto 

l'adozione di un Accordo Quadro della durata di tre anni e suddiviso in n. 3 lotti, ognuno con un solo 

operatore economico, ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs. 36/2023; 

• con provvedimento prot. n. 987/DG del 24/08/2023 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente arch. 

Salvatore Giacobbe, quale Responsabile Unico di Progetto, e ing. Federico Carbone, quale progettista 

per la redazione gli elaborati relativi all'accordo quadro in oggetto; 

• in data 04.09.2023 il progetti sta ha trasmesso al R.U.P. gli elaborati relativi all'accordo quadro in 

oggetto con importo complessivo pari a € 5.200.036,10, come da quadro economico generale sotto 

riportato: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) IMPORTO PRES UNTIVO MAS S!MO PER LAVORI : 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del ribasso 
d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai progetti 
esecutivì da redigere all'atto dei singoli contratti applicativi 

B) SOMMEA DISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 
17/06/16) -v . elaborato 8 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) - v. elaborato 8 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) I.VA (22%) su B3+B4 
B7) Contributo ANAC 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (1,50%) 

€ 3 755 000,00 
€337950,00 

€ 4 092 950,00 € 4 092 950,00 

€900449,00 

€ 81859,00 

€ 52 906,40 

€ 14967,26 
€2714,95 
€ 15529,49 

€660,00 
€38000,00 

Totale somme a disposizione € 1107 086,10 €_1 _10_7_0_8_:6,_:l0_ 
IMPORTO TOTALE € 5 200 036,10 

La suddivisione in tre lotti ha i seguenti importi: 
1. Lotto 1 - Autostrada A20 Messina-Palermo dal Km 0+000 al Km 107+000 
2. Lotto 2 - Autostrada A20 Messina-Palermo dal Km 107+000 al Km 183+000 
3. Lotto 3 - Autostrada A18 Messina-Catania 

come da quadri economici di seguito riportati: 

QUADRO ECONOMICO LOTIO 1 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI : 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.VA sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.113 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) I.V.A (22%) su B3+B4 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

1.792.908,81 € 
1.792.908,81 € 
1.593.906,98 € 

€ 1.300.000,00 
€ 117.000,00 

€ 1.417.000,00 € 1.417.000,00 

€ 311.740,00 

€ 28.340,00 

€ 12.851,74 

€ 5.140,70 
€ 719,70 

€ 4.116,67 
€ 13.000,00 

Totale somme a disposizione € 375.908,81 € 375.908,81 
IMPORTO TOTALE € 1.792.908,81 

Pagina 2 di 5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.il pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e St r e c u s a-Ge t e " A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

QUADRO ECONOMICO LOTIO 2 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI: 
AI) Importo massimo presunto per lavori 
AZ) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 

Importo massimo pagabile all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere all'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
BI) LVA sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art. I 13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20 16 
pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) 

B4) Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) 
B5) Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 
B6) LVA (22%) su B3+B4 
B8) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

€ 1.300.000,00 
€ 117.000,00 

€ 1.417.000,00 € 1.417.000,00 

€ 311.740,00 

€ 28.340,00 

€ 12.851,74 

€ 5.140,70 
€719,70 

€ 4.116,67 
€ 13.000,00 

Totale somme a disposizione € 375.908,81 € 375.908,81 
IMPORTO TOTALE € 1.792.908,81 

QUADRO ECONOMICO LOTIO 3 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER LAVORI : 
Al) Importo massimo presunto per lavori 
AZ) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (si stimano pari al 9%) 

Importo massimo pagabi1e all'impresa per lavori al netto del 
ribasso d'asta, inclusi i costi della sicurezza, determinato dai 
progetti esecutivi da redigere ali 'atto dei singoli contratti 
applicativi 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINIS1RAZIONE: 
B1) LVA sui lavori (22%) 
B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai 

sensi dell'art.l13 del Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
pari al 2% 

B3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del 
D.M. 17/06/16) 

B4) 
B5) 
B6) 
B8) 

Direttore Operativo (ai sensi del D.M. 17/06/16) 

€ 1.155.000,00 
€ 103.950,00 

€ 1.258.950,00 € 1.258.950,00 

€ 276.969,00 

€ 25.179,00 

€ 11.714,66 

€ 4.685,86 
Oneri previdenziali (4%) su B3 e B4 € 656,02 
LVA (22%) su B3+B4 € 3.752,44 
Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 12.000,00 

Totale somme a disposizione € 334.956,98 __ €_33_4_.9:._5_6-,-,9:._8:._ 
IMPORTO TOTALE € 1.593.906,98 

• trattandosi di accordo quadro, il ribasso offerto dal concorrente aggiudicatario verrà applicato solamente 
ai prezzi dell'elenco prezzi delle lavorazioni, e non al valore dell'accordo quadro da stipulare, atteso che 
l'importo totale dell'appalto rappresenta l'importo massimo spendibile nel periodo di durata dell'accordo 

p~ 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



• il disciplinare di gara; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvlsona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'01110/2016, approvato con 

delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19111/2018; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in 
narrativa. 

C1 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
quadro attraverso i singoli affidamenti di lavori, che saranno remunerati con l'applicazione dei prezzi 
ribassati secondo la percentuale offerta in sede di gara; pertanto, l'importo di aggiudicazione sarà pari a 
quello dei lavori posto a base di gara, mentre i prezzi unitari saranno quelli derivanti dall'applicazione 
del ribasso offerto dall'aggiudicatario all'elenco prezzi posti in gara; 

• gli specifici interventi di manutenzione, non predeterminati nel numero, saranno affidati e specificati di 
volta in volta all'esecutore, secondo le necessità della stazione appaltante, con la sottoscrizione di 
appositi contratti applicativi, sulla base di elaborati progettuali di livello adeguato alla tipologia di 
intervento previsto; 

• l'Amministrazione si riserva, inoltre, la possibilità di non stipulare alcun contratto applicativo, ovvero 
un numero di contratti applicativi per un importo complessivamente inferiore a quello presuntivamente 
stimato senza che il contraente dell'accordo quadro abbia nulla a pretendere; 

• le verifiche e validazioni ai sensi dell'art. 42 del codice, verranno effettuate in fase di approvazione dei 
singoli contratti applicativi; 

• gli elaborati progettuali possono ritenersi congrui III rapporto alla tipologia, entità e importanza 
dell'intervento, e quindi sono idonei al proseguimento dell'iter amministrativo; 

• gli accordi quadro in essere, contratti da questo Ente nella medesima categoria di opere, sono di prossima 
saturazione ed è pertanto necessario provvedere con celerità alla conclusione dell'iter amministrativo di 
conclusione della procedura de qua; 

RITENUTO che la gara per l'affidamento dei tre lotti dell'accordo quadro vada espletata mediante procedura 
aperta interamente gestita con sistemi telematici, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 1 prezzo, ai sensi degli art. 108, comma 2, 
e dell'art.71 del D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 
• che i provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
• che bisogna approvare lo schema dell'accordo quadro in oggetto e di lettera d'invito; 
• che occorre procedere alla conclusione dell'accordo quadro in oggetto; 
VISTI: 
• lo schema dell'accordo quadro; 
• il bando di gara; 

Pagina 4 di 5 

122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art.1. DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2. DI APPROVARE il progetto di Accordo quadro per interventi di manutenzione ordinaria dei giunti 
di dilatazione dell'Autostrada Al20 ME-PA e A/18 ME-CT, suddiviso in n. 3 lotti; 

Art. 3. DI DISPORRE che per la conclusione dell'accordo quadro in argomento si proceda mediante 
procedura aperta interamente gestita con sistemi telematici, con applicazione del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo, ai sensi 
degli art. 108, comma 2, e dell'art.71 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Art. 4. DI DARE ATTO che l'accordo quadro è da intendersi non vincolante e privo di rilevanza contabile 
e, pertanto, di rimandare a successivi provvedimenti l'approvazione dei contratti applicativi; 

Art. 5. DI IMPEGNARE la somma pari ad € 5.200.036,10 sul capitolo 48 denominato "manutenzione 
ordinaria" del redigendo bilancio 2024/2026; 

Art. 6. DI APPROVARE il bando di gara e il disciplinare di gara, che sono parte integrante del presente 
decreto; 

Art. 7. DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento, precisando che sarà 
tenuto ad invitare a proporre offerta gli operatori economici che risultino iscritti e abilitati al portale 
appalti dell'Ente al momento della Richiesta di Offerta almeno nelle Categorie SOA e classifiche 
riportate nella lettera d'invito; 

Art. 8. DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti ed al R.U.P. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
In Q tantino 

Il Direttore Generale 
Dott 

Pagina 5 di 5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


